& eius

Qui homines ad sacerdotium electi.

De Deo & prouidentia diuinâ.

Opera Dei.

Hostia vtrū testamento.

Purificationes in sacrificiis.

& eius placatione sermo est, ipse autem simul etiam lex est. Quid autem de nuptiis? Solam nouit lex permixtionem naturalem cum coniuge, si tamen filiorum causa procreandorum agatur. Masculorum vero cum masculis iudicavit inimicas, & tentantes talia morte decrevit dignos. Nubere vero iubet, non respicientes ad dote[m], neque violenter artipere, sed neque dolo vel fallacia suadere. Dispensationem vero potius fieri per eum, cuius noscitur esse potestatis, & per cogitationem opportunam. Mulier autem inferior, inquit, est viro per omnia. Obedit igitur non ad iniuriam, sed ut sit sub regimine constituta. Deus enim viro potestatem dedit. Cum hac ergo coire decet maritum solummodo. alterius vero experientiam habere nequissimum. Si quis autem hoc egerit, declinatio nulla mortis: neque si fecerit vim virginis alteri desponiarat: neque si suaserit nuptias, aut filios nutrienti. quia omnia lex praecipit. Vniuersis autem mulieribus interdixit, vel celare quod natum est, vel alia machinatione corrumpere filios. Infantida enim effet animas demoliens, & genus imminuens. Igitur si quis ad concubitum, corruptionemque transitet, immundus est. Oportet autem etiam post legalem commixtionem viri, mulieres lauari. Hoc enim partem animas polluere iudicavit: inflata namque corporibus vulneratur. Dumq[ue] hoc sit, aquam proprie[m] purificationis caulam calibus imperauit. Sed neque in filiorum nativitatibus concessit epulationes aggregari, & fieri occasiones ebrietatis: sed temperatum esse repente principium. Iussitque literis erudiri propter leges, & nosse progenitorum actiones, reatus imitentur: & cum legibus educati, neq[ue] transgrediantur, neq[ue] cogitationem ignoracionis habere indicentur. Prospexit autem etiam funeribus mortuorum, vt neq[ue] sumptuosas ad sepeliendum celebrentur exequiz, neque insignium fabrica sepulchrorum. sed necessaria quidem circa elationem funeris imperauit domesticos adimplere: omnibus autem viuentibus legitimum esse constituit, vt aliquo moriente & cōcurrant, & gemitus lamentationis effundant. Purificari autem iubet etiam domesticos funere celebrato: vt longe procul sint, quasi videantur mundi esse. Cum autem aliquis fecerit homicidium vel sponte vel inuitus, ne horum quidem poena tacuit. Parentum honorem post Deum esse constituit: & qui non repensat eorum gratias, sed in qualibet parte contristat, praecipit esse lapidandum. Iuber etiam senioribus honorem iuuenes exhibere, quoniam cunctis senior Deus est. Nihil permittit celandum apud amicos: non enim amicitiz sunt apud Deum, cui omnia non creduntur. & licet aliquę imimitiz prouenant, prodi tamen arcana prohibuit. Si quis autem arbitrio munus accepterit, morte multatur, despiciens quod iustum est, & auxilium reis offerens. Quod quicquam non posuit non auferat, & aliena non tangat. mutuans non accipiat usuras. Haec, & his multa similia, communionem continent nostrorum inter alterutros. Quomodo autem etiam de domestica cura circa alienigenas habenda docuerit legislator, referri dignum est. videbitur enim omnibus optime prospexit esse cum, illo ita sentiente, neque propria corrumpamus, neq[ue] participari rebus nostris volentibus inuidemus. Quicunque enim volunt sub nostra conuersari lege, accedentes ad eam cura munificentia suscipit, non genere solummodo, sed etiam voluntate vita putans esse consortium. Eos autem qui obiter aduanuiunt, misceri solenitatisbus noluit, alia tamen exhibenda constituit. Idem omnibus prebendam, ignem, aquam, cibū: iter ostendere, non spernere aliquem inseptulum. Altissime etiā circa hostes quae sunt agenda sanciuit, ut neq[ue] terra eorum exuratur, neque arbores fortiles incidentur. Sed etiam spoliari eos qui in bello cecidere, interdi-

De na-
ptis.Pen-
vim infe-
rentis vir-
gini.Purifi-
cationes car-
perum.De fune-
ribus mor-
tuum.Honor pa-
rentum.Cura fur-
sum & u-
sorum.Circa ho-
stes quo-
modo a-
gendus.

xit: & captiuis prospexit, quatenus eorum amouetur iniuria, & maxime foeminarum. Sic autem eximie nos mansuetudinem atque clementiam studuit edocere, ut etiam de animalibus irrationalibus non taceret: sed horum tantummodo utilitatem legitimam concedens, ab omni nos alia causa prohibuit. Quæcunque enim veluti domestica oriuntur in eis, hæc interdixit occidi: sed neque parentes denique præcipit unum cum pullis auferri. Et licet hostilia sint animalia laborum socia, eis tamen parcendum esse sancit. Sic vndeque ea quæ ad mansuetudinem pertinent obseruavit: doctrinalibus quidem, sicuti prædictum est, legibus utens, & alia rursus contra transgressores causa punitionis sine excusatione desigens. Multo namque in plurimis causis transgredientium, mors est. Si adulterium commisit aliquis, si vim perdidit fecerit: si masculi turpe tentamentum presumperit, aut patiatur sustinere tentatus. Similiter autem est lex ineuitabilis & in seruis, sed etiam de mensuris, vel si quis de ponderibus dolum fuerit operatus, & de iniusta venditione: ac fraude si quis vel detraxerit alienam rem, aut quod non posuit abstulerit, cohibendi hi sunt vindicta, non qualiter apud alios, sed valde maiori. De iniuria vero parentum, vel impietate quæ sit in D E V M, si vel tentet hoc aliquis, mox peribit. At his qui secundum legem vniuersa faciunt, præmium tribuitur non aurum, non argentum, neque corona lapillis distincta: sed unusquisque testem habens conscientiam suam, valde proficit, legislatore prophetante, & D E O fidem condonante firmissimam his qui seruant leges: & licet pro his mori contingat, concurrunt tamen alactes ad occasum, sperantes fore ut vita melior ex mutatione conferatur. Piget et itaque nunc hoc me conscribere, nisi opera essent omnibus manifesta; quoniam se penumero multi nostrorum progenitorum, ne vel sermonem solummodo extra legem proferrent, omnia passi sunt viriliter sustinere. Quin & si ignota gens nostra omnibus hominibus esset, nec palam esset voluntaria nostra legum obseruatio, si Græcis aut legisse se in historiis aliquis narraret, aut in orbe incognito reperiisse, homines talem tamque honestam de Deo opinionem habentes, atque in talibus legibus multis seculis constanter permanentes, omnes reprobemiraturos, propter continuas quæ apud ipsos sunt mutationes. Denique eos qui conscribere proxime de Republica & legibus tentauere, tanquam de incredibilius compositionibus quidam frequenter accusant, dicentes, quoniam impossibilia sumpserint argumenta. Et alias quidem taceo philosophos, quicunque huiusmodi negotium in suis conscriptionibus habuere. Plato autem mirabilis apud Græcos, tanquam & honestate vita præcedens, & virtute sermonam & persuasione philosophiz cunctos excellens, ab his qui sibi videntur præstantes, in rebus ciuilibus, perpetuo pene illuditur, cauillisque comicis traducitur, cum utique qui illius verba considerauit, frequenter & facile reperiat, quæ etiam consuetudini plurimorum proxima esse noscuntur. Ipse siquidem Plato confessus est, quia veram de Deo opinionem propter ignorantiam plebis proferre securum non est. Sed Platonis quidem verba vanæ esse putant, & multa licentia composita atque conscripta: maxime vero legislationem Lycurgi mirantur, & Spartam cuncti concelebrant, quoniam in illius legibus plurimo tempore perdurarit. Ergo hoc manifestum virtutis indicium est, in legibus permanere. Si vero Lacedæmonios admirantur, illorum tempus conferant, cum amplius duobus millibus annorum nostra Reipub. super hac scient, quoniam Lacedæmonii quidem omni tempore quo habuere libertatem, perfecte viisi sunt custodisse leges: cam vero circa eos factæ sunt fortunæ mura-